Se miza pe separarea comandamentelor.

În iunie primele succese sunt de partea
ru ilor care iau Nicopolul. La 8 iulie ei îm-
presoar Plevna, dar sunt învin i. Zece zile

mai târziu, la 18 iulie, sunt nu învin i, ci dis-
tru i, dup cum se exprima însu i gene-
ralisimul lor, Ducele Nicolae:

Mardi, 19/31 Juillet 1877
PRINCE CHARLES DE ROUMANIE

A l-endroit ou se trouve le Quartier-
General Roumain. Les Turcs ayant amasse
les plus grandes masses a Plevna, nous
abîment. Prie de faire fusion, demonstration
et, si possible, passage du Danube, que tu
desires faire.